
 

 

  

   

     
        

Struttura Aziendale   Centro di Costo   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 . 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE   

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line della ASL BA, ai sensi 
dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, per la durata di 30 giorni naturali, decorrenti dal   

   
Unità Operativa Affari Generali  

L'Addetto alla Pubblicazione 
  

  

 
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente è 
conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.   
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni 
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma 
digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti 
sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n.ro Data di Adozione

0011842 28/12/2023

Area Gestione Tecnica 112030101

OGGETTO: AREA GESTIONE TECNICA – EDILZIA SANITARIA - Lavori di realizzazione
del Nuovo Ospedale della sud-est barese Monopoli- Fasano. Rimodulazione
del quadro economico di spesa generale.
CUP: D67B14000530001 - CIG: 72202155E7

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.RO 20230012934 DEL 28/12/2023
COMPOSTA COMPLESSIVAMENTE DA 9 (nove) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE

28/12/2023

Firmato Digitalmente il 28/12/2023 14:11



 
 

 
  

 

  

 Pagina 1 

 

OGETTO:  AREA GESTIONE TECNICA – EDILZIA SANITARIA - Lavori di realizzazione del Nuovo 

Ospedale della sud-est barese Monopoli- Fasano. Rimodulazione del quadro economico 

di spesa generale.  

CUP: D67B14000530001 - CIG: 72202155E7 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  

Visti: 

▪ la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

▪ il D. L.gs. 502/92, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

▪ la L.R. Puglia 36/1994, avente ad oggetto “Norme e principi per il riordino del Servizio 
sanitario regionale in attuazione del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, così 
come modificato dal decreto legislativo 7 dicembre 1993, n. 517”; 

▪ la L. R. Puglia 38/1994, avente ad oggetto “Norme sull' assetto programmatico, 
contabile, gestionale e di controllo delle Unità sanitarie locali in attuazione del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”; 

▪ il D.L.gs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

▪ la L. R. Puglia 25/2006, avente ad oggetto “Principi e organizzazione del Servizio 
sanitario regionale”; 

▪ la L. R. Puglia 39/2006, ed in particolare l'art. 5, recante istituzione ed individuazione 
dell'ambito territoriale dell'ASL Bari; 

▪ la Deliberazione del Direttore Generale n.ro 2798 del 30/12/2009; 
▪ il D.L.gs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, così come recentemente modificato dal d. lgs. 97/2016; 

▪ la Deliberazione n.504 del 29/04/2020 di approvazione del “Regolamento per la 
predisposizione, adozione e pubblicazione delle determinazioni dirigenziali all’albo 
pretorio aziendale e relativo manuale utente” 

Premesso che:  

 L’intervento di realizzazione del “Nuovo Ospedale del Sud Est Barese – Monopoli-Fasano” è inserito 

nel Programma Attuativo Regionale del Fondo per le Aree Sottoutilizzate (PAR FAS 2007-2013) 

secondo quanto previsto dalla Deliberazione CIPE n. 166/2007, approvata dalla Regione Puglia con 

Del di G.R. N. 2033 del 27.10.2009; 

 Con Delibera di G. R. N. 2787/2012 di presa atto della dotazione finanziaria complessiva assegnata 

all’APQ “Benessere e Salute” a valere sulla Delibera CIPE n. 92/2012, successivamente ridotta con 

Deliberazione di G.R. n. 652/2014, si finanziava, tra gli altri interventi, la realizzazione, per € 

80.000.000,00, del Nuovo Ospedale del Sud-Est barese Monopoli Fasano; 

 Con Delibera del D.G. N.1569 del 28.8.2014 è stato nominato Responsabile del Procedimento l’Ing. 

Nicola Sansolini e la relativa struttura di supporto costituita da personale tecnico ed amministrativo 

in servizio presso l’A.G.T.; 

Proposta N.ro 0012934/2023

Determinazione Dirigenziale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 2 

 

 Con Delibera del Direttore Generale ASL Bari n. 2288 del 01.12.2014 veniva approvato il 

documento preliminare alla progettazione; 

 Con Delibera del Direttore Generale della ASL Bari n. 2322 del 05.12.2014 veniva approvato lo 

studio di fattibilità; 

 Con Delibera del Direttore F.F. n. 2435 del 18.12.2014 veniva indetta, ai sensi degli artt. 55 e 83 del 

D. Lgs. 163/2006 a ss.mm.ii., procedura aperta per l’affidamento del servizio di progettazione 

preliminare comprensiva di relazione tecnico specialistica di progettazione clinico-gestionale e 

della progettazione definitiva relativa alla realizzazione del Nuovo Ospedale di Monopoli Fasano;   

 Con Delibera del D.G. n. 1281 del 15.07.2015 si prendeva atto dell’aggiudicazione definitiva del 

Servizio di progettazione di cui al su citato provvedimento in favore dell’operatore economico <RTP 

STEAM s.r.l. (Capogruppo), PINEARQ s.l.p. (Mandante), Arch. Mauro Saito (Mandante), Dott. Geol. 

Salvatore Valletta (Mandante);  

 Con Delibera del D.G. n. 894 del 15.05.2017, per le motivazioni in essa riportate, veniva affidato 

allo stesso R.T.P. avente STEAM S.r.l. capogruppo, in forza dell’art. 106 comma 1 lett. b) e comma 

7 del D. Lgs. 50/2016, il servizio supplementare di progettazione esecutiva del Nuovo Ospedale di 

Monopoli Fasano, alle condizioni sinteticamente riportate nel provvedimento;  

 Con Delibera del Direttore Generale n. 1965 del 20.11.2015 si procedeva all’aggiudicazione 

definitiva dell’appalto innanzi citato, in favore dell’operatore economico Rina Check S.r.l. con sede 

in Genova alla Via Corsica, 12;   

 La Stazione Appaltante, nella figura del Responsabile Unico del Procedimento, facendo riferimento 

ai rapporti conclusivi delle attività di verifica, sottoscriveva l’atto conclusivo di validazione  e, 

contestualmente,  provvedeva ad approvare, per ognuno dei livelli, la relativa progettazione come 

di seguito indicato: 

a) Del. del D. G. n. 27 del 13.01.2017 di approvazione della Progettazione Preliminare; 

b) Del. del D. G. n. 1094 del 13.06.2017 di approvazione della Progettazione Definitiva [La 

progettazione definitiva è stata oggetto di conferenza di servizi indetta con nota 

16324/UOR01 del 24.01.2017 a cui ha atto seguito  il provvedimento determinativo n. 5670 

del 03.05.2017 di conclusione]; 

c) Del. del D. G. n. 1652 del 19.09.2017 di approvazione della Progettazione esecutiva; 

 Il Dipartimento di Promozione della Salute della regione Puglia a seguito di corrispondenza con 

la Direzione Strategica della ASL Bari, con l’atto Dirigenziale n. 2 del 06.04.2017 e con successivi 

provvedimenti [cfr. Delibera del Direttore Generale Asl Bari n.1505 del  20.096.2018],  assicurava 

il finanziamento dell’opera attraverso le seguenti fonti:  la spesa va imputata sul conto 020 – 

110 – 00100 dell’esercizio finanziario 2020, precisando che il costo complessivo dell’intervento 

di € 114.300.000,00 di cui € 73.263.878,28 importo contrattuale [lavori e oneri per la sicurezza] 

ed € 41.036.121,72 per somme a disposizione dell’Amministrazione [comprensive di € 

3.594.706,76 per opere opzionali ed oneri per la sicurezza] [rif. approvazione Q.E. rimodulato 

con Del. del D.G. N. 1505 del 20.09.2018] risulta finanziato attraverso le seguenti fonti:  

- per € 80.000.000,00 sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC 2007/2013) – APQ “Benessere e 

Salute”(A.D. 146/2014/2019 e 081/218/2019); 

- per € 16.000.000,00 sul fondo europeo sviluppo regionale (PO FESR 2014/2020) – Azione 9.12 

(A.D. 081/243/2016); 

- per € 18.300.000,00 a valere sulle quote annue del fondo sanitario regionale (A.D. 

081/199/2019). 

Proposta N.ro 0012934/2023

Determinazione Dirigenziale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 3 

 

 Con Delibera del Direttore Generale della ASL Bari 1679 del 28.09.2017 veniva approvato il Bando 

ed il Disciplinare di gara [cfr.] ed indetta gara mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 3, 

comma 1 lett. sss) e art. 60 del D. Lgs. n.50/2016, per la sola esecuzione, mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n.50/2016, 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, per contratto da stipularsi a corpo;  

 Successivamente all’esperimento di tutte le procedure previste dalla vigente normativa di settore, 

con Delibera del Direttore Generale n. 2445 del 30.12.2017, veniva proposta l’aggiudicazione dei 

“Lavori di realizzazione del Nuovo Ospedale del Sud-Est Barese – Monopoli-Fasano” in favore del 

R.T.I. Astaldi S.p.A. via G. V. Bona n.65 Roma - Guastamacchia S.p.A. Via P. Ravanas n.2 Ruvo di 

Puglia, successivamente divenuta efficace con l’adozione della Delibera del Direttore Generale 

della ASL Bari n. 631 del 283.03.2018; 

 

Per quanto innanzi premesso:  

 In data 07.09.2018 con rep. 403 veniva sottoscritto in forma digitale il contratto d’appalto per il 

corrispettivo contrattuale di € 73.263.878,28 oltre IVA 10,00%; 

 In data 11 dicembre 2018 veniva sottoscritto il verbale di consegna dei lavori, dando atto che da 

tale data decorre il tempo utili contrattuale, cosicché l’ultimazione dei lavori dovrà avvenire entro 

il 06.09.2021 [successivamente dilazionato a causa dello stato emergenziale determinato dal Covid-

19]; 

 

Considerato che: 

 Con Delibera del Direttore Generale n. 23 del 11.01.2021 si procedeva con la presa d’atto della 

variazione delle quote di partecipazione al R.T.I. e la modifica della tempistica di emissione dei SAL.  

Per la modifica del Titolo V art. 27 commi 2, 4 e 5 del contratto principale di appalto, ferme restando 

le precedenti pattuizioni, veniva sottoscritto tra le parti il relativo atto aggiuntivo; 

 Con Delibera del Direttore Generale n. 313 del 26.02.2021, si prendeva atto della volontà della 

Società Guastamacchia, quale impresa mandante, di recedere dal predetto raggruppamento di 

imprese, costituitosi con atto pubblico a rogito del notaio Francesco Campi di Ruvo di Puglia (BA) in 

data 29 marzo 2018, Rep. 34543, Racc. 17039, registrato a Bari il 04 aprile 2018 al N. 10664/IT, ai 

sensi dell’art. 48 comma 19 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. e, di conseguenza il rapporto contrattuale 

proseguiva esclusivamente con la Astaldi S.p.A. con sede in Roma alla via G. V. Bona n.65 P-IVA 

00880281001, in possesso dei requisiti richiesti dalla lex specialis ai fini della partecipazione alla 

gara; 

 Con Delibera del Direttore Generale n.ro 1594 del 16.09.2021, a seguito della comunicazione 

inoltrata dalla Società Partecipazioni Italia S.p.A.,  si prendeva atto della cessione del ramo d’azienda 

e dell’intervenuta efficacia della scissione parziale proporzionale di Astaldi S.p.A. in Webuild S.p.A.  

a partire dal 01.08.2021, per effetto della quale Webuild S.p.A. subentrava in tutte le attività ed i 

rapporti giuridici di Astaldi S.p.A., fermo restando gli effetti del concordato preventivo; 

 

Rilevato che: 

 Con nota prot. 171275 del 01.12.2020, si approvava la “variante migliorativa in diminuzione n. 1 

formulata dall’appaltatore, ai sensi dell’art.8, comma 8, del Decreto Ministeriale 7 marzo 2018, 

n.49”, per un minor importo di euro 770,74 IVA esclusa;    

Proposta N.ro 0012934/2023

Determinazione Dirigenziale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 4 

 

 Con Delibera del Direttore Generale n. 22 del 11.01.2021, veniva approvata la perizia suppletiva e 

di variante n. 1 con un aumento della spesa, al netto del ribasso d’asta pari al 26.05%,  di euro 

747.745,16 oltre IVA al 10%, pari al 1,02% dell’importo contrattuale; 

 Con Delibera del Direttore Generale n. 2186 del 06.12.2021, veniva approvata la perizia suppletiva 

e di variante n.2, con un aumento della spesa, al netto del ribasso d’asta, di euro 795.890,00 IVA 

esclusa, pari al 1.09% dell’importo contrattuale;    

 Con Delibera del Direttore Generale n. 831 del 14.05.2021, venivano approvati i lavori aggiuntivi 

opzionali, attinenti alle opere di allestimento ed alla finitura di aree e locali lasciati al grezzo e non 

strettamente funzionali ai processi sanitari nonché alle opere di miglioramento e completamento, 

previsti all’art. 34 del contratto d’appalto; 

 Con Delibera n. 1158 del 14.06.2022, veniva approvata la “Variante migliorativa in diminuzione n.2 

formulata dall’Appaltatore ai sensi dell’art. 8 comma 8) del Decreto 7 marzo 2018, n.49”, per un 

minor importo 547,61 IVA esclusa; 

 Con Delibera del Direttore Generale n. 240 del 03.02.2023, veniva approvata la perizia suppletiva e 

di variante n.3, con un aumento della spesa, al netto del ribasso d’asta del 26.05% e delle lavorazioni 

stralciate dal Direttore dei Lavori su disposizione del R.U.P., di euro 36.775,02 IVA esclusa;     

 Con Delibera del Direttore Generale n. 1178 del 13.06.2023, veniva approvata la perizia suppletiva 

e di variante n.4, con una diminuzione della spesa, al netto del ribasso d’asta del 26.05% e delle 

lavorazioni stralciate dal Direttore dei Lavori su disposizione del R.U.P., di euro 110.147,78 oltre IVA 

al 10%;     

 

Constatato che: 

 Le succitate varianti in corso d’opera, redatte ai sensi dell’art. 106  comma 1 lettera c) del D.Lgs. 

50/2016 e art. 8 comma 6 del D.M. 49/2018, hanno previsto essenzialmente l’esecuzione di lavori 

imprevisti ed imprevedibili al momento della redazione del progetto e durante la consegna dei 

lavori, integrazioni per intervenute modifiche normative, da scelte utili alla riduzione dei futuri costi 

di gestione e manutenzione, nonché stralci di lavorazioni contenute nel costo complessivo 

dell’intervento; 

 Nel corso di esecuzione dei lavori è stato altresì necessario far fronte ai maggiori costi sostenuti per 

l’adeguamento dei prezzi, ai maggiori costi ed oneri della sicurezza rivenienti dall’applicazione del 

protocollo cantieri durante l’emergenza covid, ai maggiori oneri sostenuti per l’allaccio ai pubblici 

servizi del costruendo ospedale ecc.; 

 

Ritenuto, per quanto innanzi rappresentato, di rimodulare il quadro economico di spesa generale, 

precedentemente approvato con Delibera n. 1178 del 13.06.2023, come di seguito rappresentato:   

 
 Q.E. GENERALE Q.E. GENERALE [rif. Delibera]    

    RIMODULAZIONE '23 RIPARTIZIONE DELLA SPESA 

    IMPORTI (€) IMPORTI (€) IMPORTI (€) 

A Lavori e oneri per la sicurezza   Q.E. GENERALE FSC - FONDI REGINALI Q.E. PIASTRA AMB. FESR 

2014-2020 

A1 Opere edili, strutture, impianti elettrici, meccanici, trasporti e aree 

esterne 

           97.791.406,30 €                                    80.580.180,51 €                17.211.225,79 €  

A2 Oneri per la sicurezza su A1               3.926.139,93 €                                       3.239.287,60 €                      686.852,33 €  

  Totale Lavori  e oneri per la sicurezza (A1 + A2)             101.717.546,23 €                                        83.819.468,11 €                   17.898.078,12 €  

Proposta N.ro 0012934/2023

Determinazione Dirigenziale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 5 

 

A3 A detrarre il ribasso d’asta del 26,05% -         25.474.661,34 €  -                                 20.991.137,02 €  -               4.483.524,32 €  

A4 Lavori al netto            72.316.744,96 €                                    59.589.043,48 €                12.727.701,47 €  

A2 Oneri per la sicurezza               3.926.139,93 €                                       3.239.287,60 €                      686.852,33 €  

A5 IMPORTO NETTO CONTRATTUALE                76.242.884,89 €                                        62.828.331,09 €                   13.414.553,80 €  

A6 Opere opzionali (artt. 63 e 106 D.Lgs. 50/’16) secondo quanto previsto 

dall’art. 12 c. 12  del bando di gara  e contratto art.  34 -  AL NETTO del 

ribasso del 26,05% 

              3.315.076,94 €                                          3.315.076,94 €    

A7 Oneri per la Sicurezza su A6                     42.193,10 €                                                42.193,10 €    

B Somme a disposizione dell’Amministrazione      

B1 Interferenze  (IVA inclusa 10%)                   200.000,00 €                                              200.000,00 €    

B2 Spese tecniche       

B2.1 Spese tecniche progetto preliminare (calcolato su A1+A2+A3 del QE di 

PP) (comprensive delle quote Inarcassa 4%) 

                  931.049,35 €                                              931.049,35 €    

B2.2 Spese tecniche progetto definitivo e clinico gestionale  

(calcolato su A1+A2+A3 del QE di PD) (comprensive delle quote 

Inarcassa 4%) 

              2.060.831,44 €                                          2.060.831,44 €    

B2.3 Spese tecniche CSP (comprensive delle quote Inarcassa 4%)                   324.605,31 €                                              324.605,31 €    

B2.4 Spese tecniche progetto esecutivo (comprensive delle quote Inarcassa 

4%) 

              1.304.479,44 €                                          1.304.479,44 €                                            

B2.5 Spese tecniche direzione lavori, misura e contabilità, CSE (calcolato su 

A1+A2) (compreso Inarcassa 4%) 

              2.555.701,17 €                                          2.106.664,47 €                         449.036,70 €  

B2.6 Spese tecniche per ulteriori servizi tecnici [D.L. espianto + bonifica 

bellica, ecc]  (compreso Inarcassa 4%) 

                  500.000,00 €                                              500.000,00 €    

B3 Spese per collaudi       

B3.1 Collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera  (calcolato su 

A1+A2+A6+A7) (compreso quote Inarcassa 4%) 

                  750.000,00 €                                              679.413,00 €                            70.587,00 €  

B3.2 Collaudo statico  (calcolato su A1+A2) (comprensive delle quote 

Inarcassa 4%) 

                  380.000,00 €                                           313.234,00 €                         66.766,00 €  

B4 Commissioni aggiudicatrici (comprensive delle quote Inarcassa 4%)                   150.000,00 €                                           150.000,00 €    

B5 Verifica finalizzata alla validazione del progetto preliminare, del 

progetto definitivo e del progetto esecutivo (comprensive delle quote 

Inarcassa 4%) 

              1.190.000,00 €                                       1.190.000,00 €    

B6 Spese generali amministrazione  (gara, copie, pubblicità, diritti amm.vi, 

bolli, ecc.) 

                  200.000,00 €                                           200.000,00 €    

B7 Accantonamento per lavori in economia, adeg. Prezzi (calcolato su 

A1+A2) 

                  767.865,47 €                                           767.865,47 €    

B8 Oneri di allacciamento ai pubblici servizi               2.942.370,62 €                                       2.942.370,62 €    

B9 Spese per accertamenti e verifiche tecniche                     80.000,00 €                                              80.000,00 €    

B10 Acquisizione aree e immobili e pertinenti indennizzi               4.031.255,04 €                                       4.031.255,04 €    

B10 

bis 

Altri costi connessi con il procedimento di esproprio  comprese imposte 

e contributi se dovuti + oneri locativi 

                  290.000,00 €                                           290.000,00 €    

B11 Incentivi art.113 D.Lgs 50/2016  (calcolato su A1+A2+A6+A7+ B20+B21) 

al netto 

                  280.443,00 €                                           251.107,00 €                         29.336,00 €  

B12 Spese per assicurazioni dei dipendenti e di carattere strumentale       

B12.1 Spese per assicurazioni dei dipendenti                     70.000,00 €                                              70.000,00 €    

B12.2 Spese di carattere strumentale sostenute per l'intervento                     70.000,00 €                                              70.000,00 €    

Proposta N.ro 0012934/2023

Determinazione Dirigenziale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 6 

 

B13 Spese per opere artistiche  (calcolato su A1+A2) (comprensive della 

quota di cassa previdenziale) 

                  589.510,00 €                                           589.510,00 €    

B14 Accantonamento per transazioni e accordi bonari   (calcolato su 

A1+A2+A6+A7) 

                  409.090,91 €                                           409.090,91 €    

B15 Contributi ANAC                     20.000,00 €                                              20.000,00 €    

B16 Spese per monitoraggi ambientali  (cassa di previdenza inclusa)                     25.000,00 €                                              25.000,00 €    

B17 Spese per sorveglianza archeologica                     69.172,80 €                                              69.172,80 €    

B18 Spese per studio naturalistico, floro-faunistico ante operam  

(comprensive delle quote Inarcassa 4%) 

                    12.000,00 €                                              12.000,00 €    

B19 Spese per l'aggiornamento dello studio del traffico ante opera 

(comprensive delle quote Inarcassa 4%) 

                    25.000,00 €                                              25.000,00 €    

B20 Spese per la bonifica bellica                   100.000,00 €                                           100.000,00 €    

B21 Opere correlate alle alberature esistenti: Lavori di espianto e 

reimpianto: Del. D.G. N. 161 del 23.01.2018 

              1.350.000,00 €                                       1.350.000,00 €    

B22 Imprevisti 10,00% su A5                   1.355.025,22 €                                       1.116.947,29 €                      238.077,93 €  

B22a Imprevisti 10,00% su A6 +A7                         34.793,30 €                                              34.793,30 €    

B23 Arrotondamenti                     95.242,64 €                                              95.242,02 €                                     0,62 €  

C1 I.V.A. 10%  (A5+A6+A7+B7+B13+B21)               8.502.566,87 €                                       7.008.665,87 €                  1.493.901,00 €  

C2 I.V.A. RESIDUA  

(B2+B3+B4+B5+B6+B8+B9+B10bis+B12.2+B16+B17+B18+B19+B20+B

23) 

              3.033.842,49 €                                          2.796.101,54 €                         237.740,95 €  

  Totale Somme a disposizione (B)                38.057.115,11 €                                        35.471.668,91 €                      2.585.446,20 €  

  Sommano (A+B):   IMPORTO DA FINANZIARE       114.300.000,00 €                           98.300.000,00 €            16.000.000,00 €  

 

Verificato che, nonostante i maggiori costi sostenuti, le varianti in corso d’opera ed i maggiori oneri non 

hanno comportato alcuna variazione al costo complessivo dell’intervento, come definito 

originariamente dal quadro economico rideterminato con Del. del D.G. N. 1505 del 20.09.2018, 

nell'ambito del costo complessivo di Euro 114.300.000,00, ammesso a finanziamento a valere sul Fondo 

di Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013, come da "Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e 

ASL BA" sottoscritto in data 20.12.2019; 

 

Precisato che i dati identificativi del progetto e di gara risultano essere i seguenti: 

 CUP: D67B14000530001  

 CIG: 72202155E7 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni tutte riportate nella premessa ed in narrativa che qui si intendono integralmente 
riportati di: 
1. Prendere atto ed approvare la rimodulazione del quadro economico di spesa generale, come 

analiticamente rappresentato in narrativa, e che qui deve intendersi integralmente riportato; 

2. Prendere atto che la rimodulazione del quadro economico di spesa generale, rientra nel costo 
complessivo del progetto esecutivo approvato con Del. del D.G. N. 1652 del 19.09.2017 [appr. 
progetto] e successiva Del. del D.G. N. 1505 del 20.09.2018 [approvazione Q.E. rimodulato],  
precisando che il costo complessivo dell’intervento di € 114.300.000,00, risulta finanziato 
attraverso le seguenti fonti:  

Proposta N.ro 0012934/2023

Determinazione Dirigenziale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 7 

 

- per € 80.000.000,00 sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC 2007/2013) – APQ “Benessere e 

Salute”; 

- per € 16.000.000,00 sul fondo europeo sviluppo regionale (PO FESR 2014/2020) – Azione 9.12; 

- per € 18.300.000,00 a valere sulle quote annue del fondo sanitario regionale come confermato 

dall’Atto Dirigenziale relativo all’accertamento e impegno pluriennale di spesa N. 199 del 

23.10.2019 della Sezione Risorse Strutturali e Tecnologiche del Dipartimento Promozione della 

Salute, del benessere sociale e dello sport per tutti della Regione Puglia;    

3. Trasmettere, per i successivi adempimenti di competenza, copia del presente provvedimento 

unitamente alla documentazione tecnica ed amministrativa di riferimento all’Osservatorio 

Regionale dei Contratti Pubblici (ex art. 213 comma 9 D.Lgs n. 50/2016);  

4. Disporre, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” 

all’indirizzo www.asl.bari.it con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 

nonché di essere soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

5. Trasmettere copia del presente atto alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche del 

Dipartimento per la Promozione della Salute, del benessere sociale e dello sport per tutti della 

Regione Puglia, tramite l’utilizzo della piattaforma MirWeb; 

 

Proposta N.ro 0012934/2023

Determinazione Dirigenziale



 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

 

PROFILI CONTABILI

RILEVANTE, a valere su: NON rilevante

ONERI DI PUBBLICAZIONE OBBLIGATORIA EX D. LGS. 33/2013:

SOGGETTA A PUBBLICAZIONE NON soggetta A PUBBLICAZIONE

Sottosezione di Primo LIvello Sottosezione di Secondo LIvello Riferimento Normativo
Bandi di gara e contratti Atti delle amministrazioni

aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per
ogni procedura

Art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013 Artt. 21, c.
7, e 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016

ONERI DI RISERVATEZZA:

CONTIENE dati personali da NON pubblicare NON contiene dati personali

DESTINATARI NOTIFICA/TRASMISSIONE

Con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al
proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è
stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento
predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.
I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento
aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, della vigente
sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e
compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

RUOLO NOME E COGNOME FIRMA

Responsabile Unico del Procedimento ai
sensi del D.Lgs.50/2016 Sansolini Nicola Firmato digitalmente il

28/12/2023 13:03

Direttore/Responsabile di Struttura Sansolini Nicola Firmato digitalmente il
28/12/2023 13:04


